

Aleg. 438

Sprawozdanie

komisji gospodarstwa krajowego z przedłożenia Wydziału krajowego
o praktycznym kursie dozorców drenarskich.

Wysoki Sejmie!

Otwarty na podstawie uchwały Wys. Sejmu z dnia 5. lipca 1901 drugi z rzędu praktyczny kurs dozorców drenarskich, zakończony egzaminem teoretycznym z końcem marca 1903 przysposobił 23 kandydatów na dozorców drenarskich. Przyjęcie ich do służby krajowej zależy będzie od wyniku egzaminu głównego, który się odbędzie z końcem marca 1904, a którego celem jest wybadanie zdolności ucznia w kierunku praktycznym i teoretycznym.

Z pierwszego kursu dozorców drenarskich czynnych jest obecnie w służbie krajowej 14 dozorców — reszta bowiem z liczby 23, którzy zgłosili się byli do egzaminu głównego, bądź nie złożyli egzaminu, bądź wstąpić musieli do służby wojskowej.

Obecnie posiada więc Wydział krajowy do dyspozycji przy nadzorowaniu robót drenarskich 37 podmajstrzych, a liczba ta, zdaniem Wydziału krajowego, wobec coraz większego postępu robót drenarskich jest niewystarczająca. Z tego powodu Wydział krajowy proponuje otwarcie trzeciego z rzędu dwuletniego kursu dozorców drenarskich. Na kursie tym, który urządzony zostanie z tym samym programem nauk, jak w latach poprzednich, miałyby pobierać naukę 25 uczniów i przez czas czteromiesięcznej zimowej nauki teoretycznej pobierać zasiłki z funduszu krajowego miesięcznie po 50 kor., w czasie zaś kampanii roboczej w polu kształcić się pod kierunkiem inżynierów praktycznie i otrzymywać wynagrodzenie od właścicieli gruntów po 2 kor. dziennie.

Personal nauczycielski składać się będzie przeważnie z inżynierów biura melioracyjnego, a tylko do niektórych przedmiotów powołuje Wydział krajowy docentów z poza grona swoich urzędników.

Całkowite utrzymanie kursu oblicza Wydział krajowy, jak dotychczas, na kwotę 11.000 kor., z których 4.000 kor. miałyby pokryć c. k. Ministerstwo rolnictwa.

Komisja gospodarstwa krajowego, nie mając nic do zauważenia przeciw dotychczasowym rezultatom kursów dozorców drenarskich i podzielając w zupełności zdanie Wydziału krajowego co do potrzeby otwarcia trzeciego kursu, wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego z 23. grudnia 1903 l. 89548 o krajowym kursie praktycznym dozorców drenarskich przy Wydziale krajowym.

II. Sejm upoważnia Wydział krajowy do otwarcia z dniem 1. grudnia 1903 trzeciego dwuletniego kursu praktycznego dozorców drenarskich dla 25 stypendystów.

Przewodniczący i sprawozdawca:

Gorayski.

